Tillemontius tomo III, a pag. 378. De Mappalico sic loquitur Wandalbertus, ut eum ferme cum Petro et Hermogene, Antiochiæ ascribat:

Mappalicus quinta decima, Hermogenesque Petrusque Colloquent, merito, virtute et sanguine clari.

Vix dubium est, quin ex eodem Romani parvi fonte derivati sint *Petrus* et *Hermogenes*, qui eodem verbis et ibi et in Adone et in Nostro annuntiantur; quamvis non diffitear, ipsos illos Antiochenos martyres, sed aliis rursus conjunctos, in præfatis Hieronymi apographis recenseri. Additur a Notkero, *Petri, Fortunati et Martiani*, ubi tamen in Rabano, post *Hermogenis*, legerat *et in Africa, Fortunati et Martiani*. Præferenda ex Hieronymianis Notkeri lectio, sed nostra inde processisse non videtur, quidquid fateri cogar, me nescire, ex quo demum fonte eorum notitia, quæ modo nulla præterquam in Martyrologis superest, olim hausta sit. Sequitur in Adone *Pantagathus*, ex ejus decessoribus Viennensis episcopus, qui cur ab Usuardo præteritus sit, neque hic divinamus. Cæterum in ejus locum suffecti sunt *martyres Cordubenses*, Usuardi ipsius ævo a Sarracenis obtruncati, quorum et aliorum multorum notitiam, ut alibi diximus, in ipsa Hispania, quo ad impetrandas illustrissimi martyris Vincentii reliquias ablegatus fuerat, facile acquisiverit. Pauca de ipsis ex Eulogio retulit Henschenius pag. 494.

AUCTARIA.

DE PRATEN. et ROSWEYD. jam superius satis diximus. ULTRAJ. LEYDEN., LOVANIEN. et Editio ULTRAJ. BELG. sic incipiunt: « Romæ, sancti Aniceti papæ. Qui decimus post beatum Petrum, cum Romanam rexisset Ecclesiam undecim annis, temporibus Severi et Marci martyrio coronatus, sepultus est in cimiterio Calixti. » Non ominino convenit ANTOERP.-MAX.

ALBERGEN. et DANIC. jam dictis superaddunt: « Hic constituit, ut clericus comam non nutriat secundum præceptum Apostoli, sed sit ejus tonsura sperica et rotunda. Hinc est decretum Martini papæ, ut clerici tonsis capitibus et patentibus auribus incedant. » Alii aliter idem commemorant.

CENTULEN.: « Apud Africam, sancti Mappalici, qui cum aliis pluribus martyrio coronatus est. Antiochiæ, sanctorum Petri et Hermogenis. Corduba, sanctorum Helyæ presbyteri, Pauli et Isidori monachorum. » Solita hujus codicis contractio.

ANTUERP.-MAJ. superioris fere similis, ultimam annuntiationem omittit.

BRUXELLEN. incipit: « Ingressus Noe in archam. »

In Mappalico et Antiochensibus purus, interjicit: « In Oriente, natale beati Nycofo, sub Valeriano et Galieno ob fidem Christi martyrio coronati. » Sequitur: « In Corduba, » etc., pure. Tum: « Apud Viennam, sancti Patagoti [Pantagathi] episcopi gloriosi. »

HAGENOVEN. in Mappalico nonnihil interpolatos, secundo loco omnia ferme congerit, quæ heri et hodie ex variis codicibus de Aniceto retulimus. In Antiochenis et Cordubensibus purus est.

DE AQUICINCTIN. supra cum PRATENSI, etc., diximus. Vide in Actis ix Februarii.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT.: « Mappalici cum pluribus martyribus. Aniceti papæ, martyris. »

IN VATICAN., num. 5949, deest commemoratio martyrum Cordubensium.

FLORENTIN.: « Item, sancti Majoli abbatis, patris multorum cœnobiorum, requiescentis in loco Silviniaco. » Inter prætermisissos rejicitur ad diem nativum xi Maii.

Editio LUBECO-COL. de Aniceto ea conjungit, quæ ex ULTRAJECT. et ALBERGEN., etc., supra posuimus.

Sequitur totus textus purus. Tum : « In Oriente, A beati Nychophori sub Valeriano et Galieno, ob Christum martyrio coronati. In Vienna, sancti Pantagati episcopi et confessoris. In Ægypto, sancti alterius Amonis, viri incredibilis abstinentiæ, ac innumerabilium monachorum patris. » Vide indicem Prætermissorum.

BELINI utraque editio et vitiosa et perturbata est. De Mappalico post *martyris*, inserit, *qui verberatus*. *Antiochiæ* legit loco *Corduba*; et *Corduba* loco *Antiochiæ*. In fine prima editio : « Item Romæ, Anaceti papæ et martyris. » 2 editio : *Anacleti*. Voluit dicere *Aniceti*.

GREVEN. « Romæ, Aniceti papæ, » etc., ut est in ULTRAJECT., etc. « In Italia, sancti Domini martyris, qui fuit unus de LXXII Christi discipulis. » Vide in Prætermissis. « In Oriente, beati Nicophori, sub Galieno et Valeriano ob Christi confessionem martyrio coronati. Item Marciani, Doni. » Ex Hieronymo. « Jobitæ martyris et aliorum trium decollatorum. » Vide Prætermissos. « Magni martyris. » Hesterni, opinor, frustranea repetitio. « Viennæ, sancti Pantagati episcopi et confessoris. Derthonæ, sancti Innocentii episcopi et confessoris. In Ægypto, Ammonis alterius, incredibilis abstinentiæ viri, ac innumerabilium monachorum patris. » De quo supra. « Heleni abbatis, cujus tanta fides erat, ut irratio-

naliam animantia ad nutum sibi obedierint, et cum hæretico disputans, ignem ingressus, illæsus permanserit. In Libia, Pauli abbatis, qui quingentorum monachorum pater extitit, quos et monitis salutaribus et exemplari vita in viam salutis direxit. Non manibus operabatur, nec cibum sumebat, donec trecentas orationes genibus flexis Deo solveret, quas numero lapidum colligebat, ad singulas orationes lapidem in sinum remittens. » De duobus his ultimis vide indicem Prætermissorum. « Noe ingressus, » etc.

MOLAN. : « Item Romæ, Anaceti papæ et martyris. » Crediderim id ex BELINO accepisse, quod secundis curis restituit, pro *Anacleti*, scribens *Aniceti*. « Derthonæ, sancti Innocentii, » ut supra. Sonegias, natalis sancti Landrici episcopi et confessoris. » In editionibus aliis, sic habet : « Item Romæ, Aniceti papæ et martyris. Hic constituit, ut clericus comam non nutriret, secundum Apostoli præceptum. In Oriente, beati Nicephori, sub Valeriano et Galieno, ob Christum martyrio coronati. Dertonæ, sancti Innocentii episcopi et confessoris. Sonegias, natalis sancti Landrici episcopi et confessoris. Die decima septima, sancti Acacii episcopi Melitines. » Vide quæ de eo dicuntur in Catalogo Prætermissorum. Cæterum Vita ejus in Actis nostris data est ad xxxi Martii.

XIV Kal.

Die 18.

Apud Messanam Apuliæ civitatem, natalis sanctorum martyrum Eleutherii episcopi et Anthiæ matris ejus, qui cum esset et sanctimonia vitæ, et miraculorum virtute illustris, sub Adriano principe lectum ferreum ignitum, craticulam et sartaginem, oleo, pice, ac resina ferventem superans, leonibus quoque projectus, sed ab his illæsus, novissime una cum matre jugulatur. Romæ, beati Apollonii senatoris, qui sub Commodio principe a servo proditus, quod Christianus esset, insigne volumen composuit, quod in senatu legit, ac deinde sententia senatus, pro Christo capite truncatus est. Cordubæ, sancti Perfecti presbyteri et martyris.

NOTE.

Sumitur ex *Praten.*, *Tornacen.*, *Rosweyd.*, *Antuerp.*, *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.* C *Albergen.*, *Danic.*, edit. *Ultraj.-Belg.* et fere *Hagenoyen.*
Item ex *Antuep.-Max.*, *Ultraject.*, *Leyden.*, *Lovanien.*,

VARIANTES LECTIONES.

Scriptis *Messanam* cum codicibus ferme omnibus, quamvis *Messanam* nullam in Apulia usquam repererim. Pro *Anthiæ*, *Max.-Lubec.* legit *Anthiæ*; *Rosweyd.* et *Antuep.* *Anciæ*. In *Munerato*, per turpem typhethæ errorem, habetur *matrium* pro *matris*. Idem cum *Antuep.*, *Max.-Lubec.*, *Greven.*, *Molano* et aliis scribit *oleum*, *pice* ac *resinam*, sed præfe-

renda est laterculi nostri lectio. *Hiis* error est *Max.-Lubecanæ* valde familiaris. *Appoloni* est in *Munerato*. In *Rosweyd.* pro *sententia Senatus*, legitur *secundum sententiam Senatus*. *Rursus Muneratus* pro *Perfecti*, legit *Præfecti*; *Antuep.* et *Max.-Lubec.*, *Corduba* pro *Cordubæ*.

OBSERVATIONES.

Apographa Hieronymiana diserte hodie expriment : *Romæ*, natalis sanctorum *Eleutherii episcopi et Anthiæ*, vel *Anthiæ*, vel *Anticæ matris ejus*, *Partheni*, *Culoceri*, etc., qui octo aut novem numero suis nominibus appellantur. Romanum parvum socios non novit, solum scribens : *Apud Messanam Apuliæ, Eleutherii episcopi et Anthiæ matris ejus*. Paulo aliter Ado : *Apud Messanam Apuliæ*, etc., cum elogio, cujus substantiam noster descripsit. De *Mesana*, *Messana*, *Misena*, aliisque locis, multa in notationibus Baronii, multa apud Florentinum, multa in Actis nostris disquisitio, conjecturæ multæ. Aliæ item ex *Floro*, *Rabano* et *Notkero* difficultates; primus enim *Romæ* passionem tribuit, cum elogio ab aliis diverso. *Rabanus* positionem omittebat, dicit, *Eleutherium in Aquileia episcopum ordinatum*; ex Actis, ni fallor, *Reatinis* cætera delibans, quæ *Adonianis* prætulit *Notkerus*, notata tamen *Misena Apuliæ*. Hæc omnia trices varie implexa, nec de integro examinare, nec refellere prout statim est. Antiquissimum martyrum cultum indubitatum statuimus : Acta alia præluxisse Hieronymianis, alia auctori Romani parvi, cujus *Martyrologium*, forte ex aliis etiam Actis, auxerit

Ado : demum ex *Floro* aut *Rabano*, nihil videmus lucis obvenire sanctis, aliunde tenebris nimium offusis. De *Usuardi* textu nihil laborandum est. Recte is an secus scripserit, nihil interest; certum putamus, ita eum scripsisse, ut in perpetuo antesignano suo repererat. Radicis, ex qua tam multa, ut minimum valde suspecta, pullularunt, judiciosam censuram tulit *Papebrochius*, oppugnata a *Josepho Perezio* *Benedictino* monacho S. *Facundi*, ut habes in responsionibus ad articulum xi, num. 232, sed probatam a *Tillemontio* tomo II, pag. 227 et 587. Ego in *Perezii* dissertationibus nihil reperio, quod magistri nostri argumenta concutiat, nedum convellat. Maneat nihilominus vera et certa illustris martyrum memoria, a *Wandalberto* quoque olim decantata.

Bis septenæ *Eleutherius*, mater quoque *sancta Anthia* præcellent, vitam moriendo sequuti.

Certum videtur *Apollonium senatorem Romanum*, de quo in laterculo, non eum esse, qui inter *Eleutherii* socios in Hieronymianis connumeratur, sed ab eo diversissimum, atque ab auctore Romani

parvi ex Rufini Eusebio lib. v, cap. 21, primum in sacros Fastos relatum, cui Ado brevem laudationem aptaverit, aut ex præfato Rufino aut ex Hieronymo de script. Eccl. cap. 42, quidni ex utroque concinnatam. Certe, qua parte *Senatoris Romani* dignitatem attingit, Hieronymum præ oculis habuisse manifestum est : nec minus evidens, Nostrum sua omnia ex Adone mutuatum, quæ fere integra transumpsit Notkerus. Cætera de inlytissimo senatorii ordinis fidei defensore et martyre exquirat hic Henschenius, et satis exacte digerit Tillemontius tomo III, a pag. 55, nihil magnopere curans Josephi Scaligeri cavillationem, de qua meminit Ruinartius, inter Selecta, pag. 75. Sequitur in Martyrologo Viennensi: *Transitus sancti Ursuari, quem tamen Usuardus in diem sequentem transferre maluit, haud dubie, quod istum verum obitus diem existimaverit, sicuti et multi alii censuere. Locum ejus hoc die occupavit Perfectus martyr Cordubensis, aliis omnibus antiquioribus et æqualibus ignotus, sed Usuardi tempore, recenti gloriosi certaminis memoria, tabulis ecclesiasticis dignissimus, ejus vitam ex Eologio illustratam Acta nostra exhibent.*

AUCTARIA.

HERINIEN., in textu purissimus, in fine adjicit : « Treveris, sancti Materni episcopi et confessoris. » Unde colligitur, hujus sancti memoriam peculiari cultu pridem recolit solitam in ea ecclesia vel cœnobio, cujus hic codex olim fuit. Agunt de eo etiam alii hac die, sed plerique XIV Septembris.

PULSANEN. Eleutherii elogium expunxit ; cætera B purus est.

CENTULEN. : « Apud Messanam Italiæ civitatem, sanctorum martyrum Eleutherii episcopi et Antiæ matris ejus. Romæ, Apollonii senatoris. Cordubæ, sancti Perfecti presbyteri et martyris. In pago Sambrico, cœnobio Laubias, sancti Ursuari episcopi et confessoris. » Vide die sequenti.

ANTUERP. MAJ., in Eleuthero et Apollonio mutilus, de *Perfecto* tacet. In fine autem addit : « Antiodoro, dedicatio altaris ecclesiæ senioris sancti Stephani protomartyris. »

BRUXELLEN. : « In Laudiano, sancti Ursuari episcopi et confessoris. Qui preparatis ad usum monasterii necessariis, cœnobium Lobiense, quod Landelinus fundavit, a Pippino regendum suscepit. » In reliquo texto satis purus est.

VICTORIN. : « Cordubæ, sancti Perfecti episcopi et confessoris. » Lege ut supra. « Eodem die, sancti Leonis papæ. » Postrema ista verba etiam habet codex REG. SUEC., signat. num. 130, sic ut mirum sit de eo inter Prætermisissos nullam fieri mentionem. Sermo est de Leone IX, ut die sequenti patebit.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Apollonii senatoris. Materni episcopi et confessoris. Eleutherii episcopi et martyris et Antiæ matris ejus. »

In VATICAN., signato num. 5949, deest *Perfecti presbyteri et martyris Cordubensis*.

Codex MONTIS SANCTI : « Translatio sanctæ Mariæ Magdalænæ. » Quo et quanto, nescio.

Editio LUBECO-COL., in textu satis pura, subdit in fine : « Eodem die, sancti Laceriani episcopi et confessoris. » Vide in Actis de *Laframano* sive *Molassio*. Dicitur fuisse legatus apostolicus.

BELIN. textum purum refert, sed inter Apollonium et Perfectum immiscet : « Eodem die, sancti Caloceri martyris. » Agit, opinor, de Brixienti, cujus Acta hodie illustrantur ; nisi quis velit ex Hieronym. acceptum, atque Eleutherii et Antiæ socium esse, cum *Parthenio* aliisque.

GREVEN. : « Anastasii papæ et martyris. » An de

XIII Kal.

Beati Thimonis diaconi de septem primis, qui primum apud Beroeam doctor resedit, ac deinde verbum Domini disseminans, venit Corinthum, ibique Judæis et Græcis, ut traditur, primo flammis injectus, sed nihil læsus est, deinde cruci affixus martyrium suum implevit. In Armenia civitate Militana, natalis sanctorum martyrum Hermogenis, Gaii, expediti, Aristonici, Rufi, Galatæ, una die coronatorum. Civitate Caucoliberi, passio sancti Vincentii martyris. Cœnobio Laubiis, sancti Ursuari episcopi et confessoris. [Bouillart. : ... Vincentii martyris. * In pago Hainoensi, sancti Orsmari episcopi et confessoris. Et character cursivo : Apud monasterium sancti Germani, dedicatio ecclesiæ in honore sancti Simphoriani martyris et beatissimi Nicolai confessoris.]

NOTÆ

Sumitur ex Tornacen., Munerat., Belini prima editione, Greven. et Molan.

* Sollerius duas hic reddit causas cur Pratensem codicem Usuardo exprimendo minus accommodum

existimaverit : quarum quidem alteram inutilem ipse A
 judicat : altera vero omnibus præter Sollerium salis
 fuisse et ut Pratensem eligerent. Una igitur earum
 est quod Pratensis præsentis articulo addit *Dedica-*
tionem ecclesiæ in honore sancti Symphoriani marty-
ris et beatissimi Nicolai Conf. Statimque quanti rationem
 illam putare debuerit, nobis ipse declarat his
 verbis : quanquam hanc *dedicationem recentiori*
manu adjectam testetur Castellanus, idemque indicet
Sirmondus, lineas subducendo. nec etiam inficiuntur
 autographi custodes. Altera est, quia pro *Cænobio*
Laubiis, habet, Pago Hainoensi. Atqui nihil est
 Usuardo usitatum, quam pagum indicare pro mo-

nasterio, quod in pago situm est, ut affectasse vi-
 deatur. Sic præter istum locum iv Kal. Jan. *In pago*
Oximensi. vi Kal. Maii, *in pago Pontivo,* pro in mo-
 nasterio Centula. v Id. Jul., *in pago Cinomannico,*
 pro Anistuke monasterio. xi Kal. Aug., *in pago Ro-*
tomagensi, pro in monasterio Fontanella. iii Kal.
 Sept., *in pago Meldensi,* pro monasterio Resha-
 co, etc. Verum quidem est nihil Sollerium non ten-
 tasse, ut omnia hæc loca nobis extorqueret ; sed ea
 jam eas industrie specimina dedimus, ut procul
 dubio lector præsentiat, quo exitu omnia impugna-
 verit. BOULLART.

VARIANTES LECTIONES.

Thimonis legunt Tornaceu., Belin. et antiqui co-
 dices alii, quos sequimur : melius Molan., *Timonis* ;
 male Munerat., *Thinonis* ; Greven., *Thymonis.* Sic
 Belin. male incipit : *Natale sancti Thimonis* ; Mune-
 rat. : *Apud Corinthum.* In Greveno et Molano desi-
 neratur, *verbum Domini.* Muneratus sensum nonnihil
 invertit, pro *ibique a Judæis,* etc., scribens, *ibi, ut*
traditur a Judæis. Post *Jesus,* in Greven. et Molan.
 omittitur *est.* Scripsi *Militana* cum codicibus omni-
 bus, quo modo etiam habent autographa Hieronym.,
 Rom. parvum, Ado, etc. *Melitinam* intelligi nullus
 dubito. In Martyrum nominibus, non una scribendi

ratio ; pro *Caii,* plerique legunt *Gaii,* ut Tornacen.,
 Munerat., Belin., Molan., etc. Greven. cum aliis,
Gagii. Turbam sequi placuit codicum vetustiorum.
 Tornacen., Greven. et Molan. legunt *Galathæ,* præ-
 terti modum reliquorum, *Galatæ.* Ruffi habet solus
 Belinus. Rursus idem, *In Hispania civitate,* etc. *Cal-*
coliberi et Vicentii errores sunt Munerati. Possi *Ur-*
smari, ne a communiori appellatione delecterem,
 licet Tornacen., Munerat. et Greven. legant *Orsmari* ;
 Belin., *Ursmari.* Nichil, *duaconi* et id genus alia
 præteriri possunt.

OBSERVATIONES.

Qui plerosque ex primis diaconis, ut x et xx Ja-
 nuarii ac ix Aprilis ostendimus, idem *Timonem* pri-
 mus omnium Fastis ecclesiasticis inseruit auctor Ro-
 mani parvi *Apud Corinthum, Timonis diaconi de se-*
ptem, ex quo eum Ado translatus, inter festivitates
 apostolorum eo ornavit elogio, quod Noster fere ad
 verbum descripsit. Ast in suo Martyrologio simpli-
 citer annuntiat, ut facit Notkerus, hic primo loco,
 ille ultimo. Henschenium et hic et nonnunquam alibi
 leviculæ ejusdem negligentia alius incusaret, quod
 festivitates apostolorum non consuleret, Usuardo
 ascripserit, quæ certo Adoniana sunt, ut vere est
 totum hodiernum *Timonis* elogium, in Rosweydi
 editione pag. 36. Paucæ, quæ de *Timone,* uno a ge-
 mino dici possunt, etiam minus probata, congestit
 ipse Henschenius, nec ab aliis quidquam additum
 reperire est. *Martyres Armeni* in Hieronymianis in-
 veniuntur æque, ac in Romano parvo, sed cum hæc
 diversitate, quod prælieta apographa alios denuo, et
 quidem repetita eadem positione, adjunctos habeant,
 de quibus Romanum parvum non meminit, nec
 proinde Ado, ex quo eos eduxit Notkerus, iisdem
 ubique terminis notatos, cum nulla de ipsis amplior
 usquam existet notitia. Wanhalbertus eosdem omnes
 duobus versibus ita conclusit :

ter quod Acta nulla viderint, quæ nec modo exstant,
 nisi recentius fabricata. De Vincentiorum multipli-
 citate, et identitate in Actis disseritur. Vide quæ
 diximus xxii Januarii, et *Vicentii, Oronii* atque
Victoris Acta ibi a Bollando illustrata. *Caucoliberim,*
 non solum martyrologis, sed et geographis notam,
 miram est Florentinum ignorasse. Vide de cætero
 Papebrochii animadversiones hoc die pag. 622, et
 adde notulam Tillemontii tomo V, pag. 612. De *Ur-*
smaro ad præcedentem diem dicere cepimus, quia
 ab Adone tunc refertur, non sub *Orsmari,* ut alicubi
 legimus, sed sub *Ursmari* nomine. Sit ne autem ab
 Usuardo consignatus, dubitare me cogunt codices
 Usuardini plurimi, vix unquam soliti ab auctore suo
 quidquam detrahere, in quibus tamen plane deside-
 ratum. Dabitationem auget varius annuntiandi mo-
 dus, Prateasi et Rosweyдино scribentibus ; *Pago*
Hainoensi (intellige *Hainau, Hannonia, Hannoniensi,*
 quod satis vage dictum est) : cæteris pro textu cita-
 tis, pressius et distinctius : *Cænobio Laubiis* ; quam
 ob causam ex purorum codicum numero exclusus
 est Pratensis, addens præterea *dedicationem ecclesiæ,*
in honore sancti Simphoriani, etc., quanquam hanc
 recentiori manu adjectam testetur Castellanus,
 idemque indicet Sirmondus, lineas subducendo. Ut-
 cunque tamen se habeat, ea *Ursmari* annuntiatum, in
 laterculo servata est, Usuardo, post Adonem, proba-
 bilibus ascribenda, saltem prout a nobis exprimitur,
 licet Ado paulo aliter legerit, nempe : *Laubaco mo-*
nasterio, transitus sancti Ursmari episcopi et confes-
soris.

AUCTARIA.

De Pratsensi abunde dictum est.
 HERINIEN. hodie a reliquis discrepat, *Ursmarus*
 excludens ; ejusque loco substituens : « Eodem die,
 apud ecclesiam beati Petri Romæ, depositio Domini
 Leonis papæ noni, qui ecclesiam beati Remigii dedi-
 cavit. »
 PULSANEN. in *Timone* purus est ; immediate sub-
 jungens : « Civitate Caucoliberi, etc. » De *Militinen-*
sibus tacet, atque etiam de *Ursmaro.*
 ANTWERP. et MAX.-LOBEC. deficiunt etiam in *Ur-*
smaro.
 ROSWEYD. pro *Timonis* scribit *Timothei.* In cæte-
 ris textum sequitur, nisi quod legat : « In pago Hai-
 noensi, » et in fine subjiciat : « In Cantia. passio

sancti Elphegi archiepiscopi et martyris, qui a pa-
ganis captus et necatus, in Lundonia sepultus est. »
 ANTWERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN.,
 DANIC. Editio ULTRAJ.-BELG. *Ursmari* non memine-
 runt, in reliquo textu ferme puri sunt. ALBERGEN. in
 eo defectu convenit, sed præterea *Vincentium Cau-*
coliberitanum excludit.
 PRUXELLEN. et hic *Ursmarus* deficit, de cætero
 proxime ad textum puritatem accedit. In fine autem
 subdit : « Eodem die, sancti Leonis papæ noni et
 confessoris. Qui prius episcopus Tullensis, ab
 imperatore Henrico ad papatum promotus, et ex hoc
 conscientiam habens, resignavit. Et denuo rite ele-

ctus, post laudabilem vitam, in ecclesia sancti Petri A tumulatur, clarens miraculis. »

HAGENOVEN. neque hic a textu multum deviat. De Ursmaro etiam tacet. In fine subjungit : « Cantuariæ, sancti Elfegi episcopi et martyris. »

CENTULEN. incipit a Melitinensibus, in quibus purus est. Sequitur : « Apud Septimaniam, civitate Caucoliberi, sancti Vincentii confessoris, cujus gesta habentur. Eodem die, sancti Thimonis diaconi de septem primis, qui crucifixus Chorinto quiescit. » Que Vincentii Acta supersunt, docet Papebrochius hic.

ANTUERP.-MAJ. in Armenis et Vincentio, priori non multum absimilis, ita prosequitur : « In cœnobio quod dicitur ad Laudibas, depositio beati Ursmari episcopi et confessoris, cujus gesta habentur. » In Timone textum abbreviat, servata tamen rei substantia.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Elphegi Cantuariensis episcopi et martyris cum multis aliis. Thimonis diaconi et martyris. » Et in margine : « Festivitas sacræ lanceæ celebratur feria sexta post octavam Paschæ. »

VATICAN., signatum num. 5949, inter Armenos omittit *Rufi*. De Ursmaro etiam nihil. In fine autem adjicit : « Romæ, depositio sancti Leonis IX papæ, qui sedit in pontificatu annis quinque. »

In UGHELLIAN. deest Ursmarus.

FLORENTIN. : « Florentiæ in partibus Tusciæ, sancti Crescentii, subdiaconi sancti Zenobii, ejusdem urbis episcopi, cujus vita, virtute et miraculis claruit an. Domini ccccxxiv, a Zenobio tunc ibi præsule, honorifice in ecclesia cathedrali sepultus, ac litteris sancti Ambrosii Mediolanensis præsulis, nuntiato ejus obitu, laudatus. » Patet encomiastæ imperitia.

BURDEGALEN. : « Cœnobio Laubiis, sancti Ursmari episcopi. »

BIZUNTICEN. : « Romæ, depositio Leonis papæ et confessoris, cujus vitam esse sanctissimam, crebra C testantur miracula. »

Editio LUBECO-COL. in textu fere pura est, scribit tamen : « In pago Hamensi, cœnobio Lambiis, beati Ursmari, » etc. Tum : « Solemniaco, sancti Tillonio [Tillonis] episcopi et confessoris. » Quis hic sit, vide

in Prætermisissis. « Eodem die, sancti Alphegi episcopi Cantuariensis et martyris. »

BELINI. editio altera textui superaddit : « Romæ, sancti Leonis papæ et confessoris. »

GREVEN. : « Donati, Vitalis. » Ille ex Hieronym. acceptus est, cujus sit alter, nescio. « In Cancia, sancti Alphegi. Qui, ut refert Vincent. libro xxvi, claris natalibus ortus et litteris traditus, cum legisset quæ ad salutem sufficere videbantur, totum philosophiæ studium convertit ad diligendum Deum, primumque Wintoniæ episcopus, deinde anno Domini mvi Cantuariensis archiepiscopus factus, ob vitæ sanctimoniam, ad palmam martyrii meruit pervenire. Dulcissimi et Charissimi martyrum. » De his vide Prætermisissos. « Apud Arabiam, sancti Tymonis episcopi et martyris. » Nec inter Prætermisissos notus est. Vide de altero Timone. « Solemniaco, Tyllionis episcopi et confessoris. Romæ, depositio sancti Leonis papæ IX et confessoris. Qui Alemanus natione, primo episcopus Tullensis fuit, Bruno dictus. Cum enim Romani ab imperatore postulassent pontificem sibi dari, et ille nullum episcoporum Teuthoniæ ad hoc onus assumendum inclinare posset, tandem iste consensus, et laudabiliter regens Ecclesiam, miraculis clarus quievit anno Domini mlv. Apud Wesaliam superiorem, in diocesi Treverensi, passio beatæ memoriæ Wernheri pueri annorum xiv, qui anno Domini mcllxxxvii a Judæis in die Præseves suspensus, flagellatus, in membris omnibus incisus, crudelique morte interemptus, nullis statim claruit miraculis. In Dacia, civitate Othoniensi, translatio sancti Kanuti regis et protomartyris Daciæ. » Colitur x Julii.

MOLAN. de Leone adducit ipsissima verba ex HERINIENSI supra relata. « In Blandinio monasterio, elevatio corporis sancti Florberti, primi ejusdem cœnobii abbatis. » Colitur x Novembris. « Ipso die, sancti Alphegi episcopi et martyris. » Tum litteris minoribus : « Qui primum Wintoniæ... » ut supra. « Apud Wesaliam superiorem... » etiam ex GREVEN. Editiones postremæ Ursmarum omittunt, pridie memoratum. De Elphego ut supra. Item de Leone. Sequitur : « Die decima nona, sancti patris Joannis de vetusta Laura. » In Florberto et Wernhero nihil immutatum invenio.

XII Kal.

Die 20.

Romæ, natalis sancti Victoris papæ, qui post beatum Petrum quintus decimus rexit Ecclesiam annis decem, et sub Severo principe martyrio coronatur. Item Romæ, sanctorum martyrum Sulpitii et Serviliani, qui prædicatione et miraculis Domitillæ virginis, ad fidem Christi conversi, cum nolent idolis immolare, a præfecto urbis Aniano capite cæsi sunt. In Galliis civitate Ebredunensi, sancti Marcelli, ejusdem urbis episcopi et confessoris, qui, divino jussu, cum sanctis sociis Vincentio et Dominno ex Africa veniens, maximam partem Alpium maritimarum verbo et signis admirandis, quibus usque hodie refulget, ad fidem Christi convertit. [Addit Bouillart., caractere cursivo : Eodem die, apud monasterium sancti Germani, revelatio corporis sancti Georgii Bethleemitici monachi et martyris, et sancti Venantii abbatis.]

NOTÆ.

Puri sunt Praten., Herimien., Tornacen., Rosweyd., Munerat., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Codex Rosweyd. pro coronatur, solus legit coronatus est. Sic Tornacen. et Munerat. pro Sulpitii, Supplicii, ut aliqui scribunt Sulpicii. Rosweyd. male præligit Publii. Item Munerat., Greven. et Molan. Domicillæ. Salviano pro Aniano in Munerato error est. Molan. legit Marcellinus et recte, opinor; cæteri,

D Marcelli. In Herimensi superius ascriptum ni. Greven. habet Marcelli primi. Munerat., Dominio pro Domino. De cætero Rhomæ, natale, Ydolis, Ebredunense, Africa, Aphrica et hujusmodi minutæ facile condonandæ.

OBSERVATIONES.

Victorem episcopum cum tribus sociis, in Hieronymianis referri perspicuum est : Romæ, depositio S. Victoris episcopi, Felicis, Alexandri, Papiæ. An hic ut martyr signetur Victor, non satis certum est, nisi sociorum causa id erui posse videatur. Apud

Romanum parvum, Victorem episcopum et martyrem invenio, sed incomitatum : Romæ, Victoris episcopi et martyris. Inne Romanæ, alterius civitatis episcopus fuerit, disputat Henschenius, alia episcoporum extraneorum Romæ passorum exempla

commonstrans; atque una probare nititur *Victorem* A in Hieronymianis apographis hoc die memoratum, quiscunque sit, Romano pontificem istius nominis non esse, utpote qui xxviii Julii defunctus creditur, quo die a Rabano, Notkero, aliisque martyrologis, et præsertim Romano moderno, colitur. Id a Molano pridem observatum, fecit, ut in posterioribus Usuardi editionibus textum mutilaverit, translato in mensem Julium eo Victore, qui certissime hoc die ab Adone pro *Victore papa* sumitur; sive ipse a sciolo forte aliquo, ut suspicatur Henschenius, in errorem inductus, seu primus omnium lapsus fuerit. Adonis elogium Noster, et alii eum secuti, pauculis mutatis, tuto transcribendum existimarunt. Longiusculum est, quod in Mosandri editione legitur, et adhuc paulo auctius a Notkero exhibetur, ubi auctor illa ipsa adiungit, quæ xxviii Julii apud eundem ex Rabano iterum descripta sunt. De Henschenii mente dubium non est; Papebrochius diem xx Aprilis præferendum putavit, atque adeo cum Florentinio censuit, ipsum *Victorem papam* esse, qui hoc die in Hieronym. celebratur: quibus subscribit Tillemontius, Victoris Vitam per octo articulos deducens tomo III, a pag. 100. Pagius ad annum cci, num. 5, vix ardet diem obitus definire, licet aperte supponat, in Hieronymianis *Victorem papam* xx Aprilis annuntiarum. Variorum opinionem hic cursim attingimus, ad xxviii Julii in Actis examinandas. Nos interim, ut sæpe monuimus, Usuardum sive errantem, sive vera prædicantem, nativis coloribus

repræsentare conamur. Beda totis septem diebus vacat, hodiernum Flori supplementum, non Victorem, sed *Anicetum* papam commemorat.

Sulpitius et *Servilianus* solo nomine a Romano parvo appellantur, Hieronymianis incogniti. Ado ex Actis sanctorum Nerei, Achillei et Domitillæ, de quibus alibi non semel agendum est, insigni eos exornat encomio, cujus potiorem partem suam facere satis habuit Usuardus. De eorum martyrum translationibus, de variis *Servilianis*, aliisque eo spectantibus plura annotavit Henschenius, *Marcellinus* et socii, solius Adonis sunt, ex cujus elogio suum formavit Noster, Notkero totam messem colligit. Acta a nobis edita Adonem vidisse oportuit, quorum, si non auctorem, saltem scribam detexit Mabilio in Diplomatica pag. 172, litt. E, ex codice *ab octingentis annis descripto, a Deodato presbytero*. Vitam paucis decurrit Tillemontius tomo VII, a pag. 561. Cur autem *Marcellinum* Adonis, plerique nostri, iique probatissimi codices in *Marcellum* transmulerint, non habeo unde coniciam: scripsi *Marcelli*, quoniam ita scriptum invenio. In codice Heriniensi, ut jam indicavi, desuper adjectam videre est syllabam *ni*, sed recentiori et atramento et calamo. Hæc pro laterculi primæva simplicitate dicta sint satis; sequantur Wandalberti priores bini versiculi, qui *Marcellinum* et socios celebrant, posteriores duo in Auctariis subjiciuntur:

Marcellinus, Dominus, Vincentius atque,
Nominæ bis senam radiant festoque fideque.

AUCTARIA.

Est in PRATEN., ad marginem, ni fallor, adjecta (revelatio corpus sancti Georgii Bethleemici, monachi et martyris, et sancti Venantii abbatis,) sed hujusmodi additiones plerumque negligimus.

PULSANEN. et LOVANIEN. ultimas textus lineas detruccant, sistendo in, *episcopi et confessoris*, suppressis reliquis.

ANTUERP., MAX.-LUBEC. puri sunt, sed in fine adjiciunt: (Antisiodori, sancti Mariani.) Hoc nomen varie tortum et deformatum est, non solum in codicibus nostris, sed etiam in Hieronymianis, de quo vide Florentinum. Castellanus censet legendum, ut hic habetur.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., editio ULTRAJ.-BELG. textui puro etiam subjungunt: (Apud Antisiodorum, deposito sancti Marciani [ita multi scribunt, pro Mariani] presbyteri et confessoris.)

ALBERGEN. et DANIC. in Auctario cum duobus præcedentibus conveniunt, sed sancti *Victoris* annuntiationem differunt in xxviii Julii.

CENTULEN., in Victore purus, ita prosequitur: (Item Romæ, sanctorum Sulpitii et Serviliani, qui hortatu beatæ Flavie Domitillæ ad fidem conversi et pro Christi amore sub Aureliano [Aniano] passi sunt. Antisiodori, sanctorum confessorum Mamertini et Mariani presbyterorum.)

ANTUERP.-MAJ. a CENTULENSI, phrasi paululum D differt. Pro *Mamertini*, scribit *Martini*.

BRUXELLEN. de Victore addit: (Hic terminum Paschalem, et quod Pascha semper in die Dominica celebratur instituit.) In secunda annuntiatione purus est. In tertia ex Adone subjungit: (Ita ut baptisterium, quod ipse apud præfatam urbem condidit, in sacrosanctis Paschalis festi vigiliis, divina virtute singulis annis, aquis subitis inundetur, et per septem ejusdem solemnitatis dies gratia exuberante permaneat. Apud Antisiodorum, sanctorum confessorum Mamertini et Marciani presbyterorum.)

HAGENOYEN. incipit: (In Missia sanctæ Hiltegun-dis virginis.) Sequitur totus textus satis purus, Tum: (Anthiodoro, sancti Martiani presbyteri.) Jam diximus melius vocari *Mariani*. (In Ycomedia, sanctorum Sevelii et Theophani: ii sunt translati in Cellam Ratolfi.) Sintne hi fortasse *Synesius* et *Theopompus*, vide in indice Prætermisorum et XXI

Maii. Synesium aliquem hodie canit Wandalbertus:

Festaque Synesii celebrantur martyris almi,
Pontificis titulo, doctrina et morte beati.

Ita quidem poeta martyrologus, sed necdum satis explicatum invenire licuit, quis ille *Synesius* sit, *episcopi* et *martyris* titulo insignitus. Non lubet hariolari, doceat nos, qui talem *Synesium* uspiam repererit. Forte corruptum fuerit nomen, sed et hoc æque incertum est; ut proinde satius sit, aliquid luminis alionde expectare.

AQUICINCT. sic incipit: (Romæ, natalis sancti Victoris papæ, qui post beatum Petrum tertius decimus, rexit Ecclesiam annis decem et sub Severo principe martyrio coronatur. Hic constituit, ut sanctum Pascha semper die Dominico celebraretur, et a quinta decima luna primi mensis, usque ad vigesimam primam observaretur. Constituit etiam, ut necessitate faciente, sive in flumine, sive in mari, seu in fontibus, sub Christiana confessione, quicumque hominum, ex gentilibus venientes, baptizarentur.) Hæc ex aliquo Adonis auctiori apographo, vel ex Notkero desumpta sunt.

DAVERONEN.: (Antisiodoro, sancti Martini.) Et sic habet etiam AQUICINCT. supra.

MARTRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT.: (Victoris papæ et martyris. Mamertini abbatis. Maciani [Mariani] presbyteri.)

VATICAN., num. 5949: (Item Romæ, via Numantina, sanctorum Aralaci et Donatæ.) Vide totam cohortem, et primi nomen recte scriptum in Actis.

UGHELLIAN.: (Antisiodoro, sancti Martiani.)

FLORENTIN.: (Antisiodori, sancti Martiani.)

DIVIONEN. ecclesiæ sancti Stephani. (Antisiodori, sanctorum confessorum Mamertini et Mariani presbyteri. Et translatio sanctæ Exuperiæ virginis.) Lege *Exuperantiæ*, ut infra. Colitur xxvi Aprilis.

REMENS. ecclesiæ SS. Timothei et Apoll. (Translatio corporis sanctæ Exuperantiæ virginis.)

Editio LUBECO-COL. Victorem remittit ad xxviii Julii. Altera textus pars satis pura est. In fine: (Anthiodoro, depositio sanctorum confessorum, Mamertini et Mariani presbyterorum.)

BELIN., in ultima annuntiatione Marcellini socios expunxit; cætera purus est. In fine addit prima

editio : « Anthisyodori, sancti Martiani. » Altera subdit, « confessoris. »

GREVEN. : « Item, sanctorum Johannis, Victoris, Bonati. » Ex Hieronymo. « Adelarii episcopi et martyris. » Vide in Præfermissis. « Antisyodoro, sanctorum Marciani et Mamertini presbyterorum. Item sanctæ memoriæ Hildegundis virginis, sanctimonialis Cisterciensis ordinis, quæ et Josephæ dicta est. »

MOLAN. : « Antisyodori, sancti Martiani. » Typis minoribus de Hildegunde, ut GREVENUS. In aliis editionibus, ut jam supra dixi, expunctus est Victor papa. In fine de Martiano eadem. « Die vigesima,

sancti patris Theodori, qui fuit in Trichine. » Rerum minoribus litteris : « Sconaugie, obitus Hildegundis virginis, ordinis Cisterciensis, quæ et Josephæ dicta est. » Quidam *Josephum* potius appellat, atpote quæ sub virili habitu inter monachos admissa est, ibidemque sanctissime vixit, post multa et gravia pericula, quibus ante religionis ingressum exposita fuerat. Videatur mirabilis Vita, a comovito, rerum omnium in monastica professione inter viros gestarum, teste oculato scripta, et a Papebrochio illustrata.

XI Kal.

Die 21.

Apud Persidem, natalis beati Symeonis episcopi et martyris, qui jubente Sapore Persarum rege comprehensus ferroque onustus, cum de Domino voce libera et constantissima testaretur, primum carcerali ergastulo cum aliis centum, e quibus alii episcopi, alii presbyteri, alii diversorum ordinum clerici, maceratus, novissime cum omnibus jussus est pariter decollari. Passi sunt cum eo etiam clarissimi quidam viri Ustazadis, Abdella, Ananias et Pusitius, cum filia, quæ erat sacra virgo. Alexandria, sanctorum Aratoris presbyteri, Fortuni, Felicis, Silvii, Vitalis, qui in carcere quieverunt.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Tornacen., Antuerpien. et Max.-Lubec., Rosweyd., Munerat., Belin. primæ editionis, Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Simeonis scribunt Praten. et Molan. quos cum pluribus codicibus alibi secuti sumus : codicum aliorum auctoritas hic alio nos divertit. Si hinc inde fluctuemus, ipsorum, non nostra culpa est, sed facile condonanda. *Apprehensus pro comprehensus* solus Belinus legit, apud quem et *Persidam* pro *Persidem*. *Constantissime* adverbialiter posuit Molanus. In nonnullis codicibus ad, *alii episcopi, alii presbyteri, alii*, etc., inseritur verbum *erant*, at in textu, cum codicibus probatoribus, satis intelligi supponitur. *Ustazadis*, legunt codices omnino

B omnes, excepto solo Belino, in quo *Ustozadis*. Acta preferunt *Ustazanes* ex Sozomeno, attamen Romanum parvum et Ado legunt cum textu. *Episcopus* in Belino, ponitur pro et *Pusitius*. In solo Herinienis invenio, cum filia sua. Consentunt Praten., Herinien., Tornacen., Rosweyd., Greven. et alii in *Fortuni*, quod adeo in textu servandum putavimus licet melius, ni fallor, alii legant *Fortunati*, *Munera*, *Fortunii*. Sunt qui ponant et *Vitalis*, sed probatissimi hoc prætermittunt, ut Usuardo familiare est. *Honestus*, *Felicis*, etc., notatione non indigent.

OBSERVATIONES.

Romanum parvum unicam hoc die annuntiationem ponit : *In Perside, sancti Simeonis episcopi et martyris cum aliis centum, et Ustazadis, et Abdella, et Ananiæ, et Pusicii*. Atque ibi nobilissima martyrum acies in sacris Fastis primam lanouescit, procul dubio ex Sozomeno aut ex Tripartita accepta, cui ex eisdem monumentis elogium suum concinnavit A'lo, cujusque medullam Usuardus satis eleganter decerpit; Notkerus ferme integrum de more transtulit. Plura, tum quæ ad rectam nominum expressionem, tum quæ ad diversum *Ustazanis* et aliorum ortus diem spectant, videsis in Actis nostris explicata et illustrata; ubi et præcipue stultissime videtur Henschenius, ut acerrime persecutionis, quam adversus florescentem Persidis Christianitatem movit hostis ejus infensissimus Sapor, nitium probabilis ex Hieronymo ad Constantii tempora reduceret, quod ad Constantini ætatem male a Sozomeno relatum probant cum ipso eruditi recentiores Ruinartius inter Sincera et Selecta a pag. 652, et Tillemontius tomo VI, a pag. 76, ubi tota historia late, et ex ordine digeritur. Attamen Henschenio minime consentiunt laudati Ruinartius, Tillemontius et alii in eo, quod Symeonis et sociorum martyrium differat ad annum cccclix. Fecit hoc magister noster plausibili ratione ductus : cum enim in Sozomeno Persarum istorum martyrium accidisse dicatur die, *quo memoria salutaris Christi passionis quotannis recolitur*, recte censuit, querendum esse annum, quo xxi Aprilis cum die Parasceves concursus habeat; is vero cum ante annum cccclix non recurat, ibi Symeonis et aliorum certamen (Ustazanes pridie coronatus erat) collocandum omnino patavit. Recte, inquam, censuit, si recte supposuisset, in martyrologiis nostris verum semper et proprium passionis diem, martyrum festivitati assignari, atque hic die xxi

Aprilis certo passos esse Symeonem et socios. Id utique supposuit Henschenius, sed recte supponisse ei concedere non possumus, nimis gnari auctorem Romani parvi et A'lonem, et alias palam fecimus, sapissime dies selegisse, aut ex mero arbitrio, aut ex conjectura aliqua; qualem suggerere hic potuit ipsa illa Sozomeni periocha de die, *quo memoria salutaris Christi passionis quotannis recolitur*, quemque ipsi cum xxi martyrologi alii, tum Latini tum Græci (Chronologi non boni) cum alio Aprilis die composuerint, ut clare iterum patebit die sequenti, et alibi fusius poterit demonstrari. Ne pluribus ab instituto deflectam, candide fateor, me subducto ab Henschenio calculo fidere omnino non auctere, urgentibus præsertim aliis rationibus, quæ Symeonem et socios, sub principio grassantis Saporianæ persecutionis, anno circiter ccccliv martyrium subisse, verosimiliter ostendant; in quo fallit Pagii in Baronium critica ad annum ccccliii, dum Henschenii sententiam describit et sequitur. Nolim tamen cum Castellano hac ratione induci, ut solemnitatem a martyrologis nostris, tot jam sæculis stabilitam, loco suo dimoveam, quam eidem etiam affixit Wandalbertus, *Caicum* diei sequentis huc retrahens :

Undecima Gaius, pariter Simeonque coluntur.

Altera classis *martyrum Alexandrinorum* ex apographis Hieronymianis proficisciunt, in quibus non omnimoda invenitur conformitas, ut recte observavit Florentinus. Manifeste patet, quinque duntaxat ab Adone selectos, a quo eos Usuardus accepit, ordine paululum immutato, variatque anius nomine, quem notæ optimæ codices nostri non *Fortunatum*, ut Ado legit, sed *Fortunum* constanter appellant. Nomen depravatum inquires; esto; a codicibus nostris nequaquam recedere certum est. ut in

Ustazade, qui *Ust hazades* vel *Chustazates*, vulgo *Abas*, nimum forte religiose præstitimus. Atque hinc *Ust hazanes* vocandus est; et *Abdella*, qui *Abedecha-* abunde patet textus Usuardini integritas.

AUCTARIA.

PULSANEN. mutilus est, omittens ea, quæ de *Ust hazane* et sociis in laterculo dicuntur inter *decollari* et *Alexandriae*.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERG., DANIC. et editio **ULTRAJ.-BELG.**, in textu puri, subdunt in fine: « Leodii in ecclesia beati Laurentii, depositio beati Walbodoni [Walbonis scribit **DANIC.**] ejusdem urbis episcopi. » Idem Auctarium habet **LOVANEN.**, sed deficit in iisdem, in quibus deficit **PULSANEN.** supra.

CENTULEN.: « Apud Persidem, sancti Symeonis Selenciae [Seleucia] et Thesefontis [Ctesiphontis] regalium civitatum episcopi, qui persequente rege Persarum, post alia tormenta capite plexus est. Cum quo passi sunt Ustazades eunuchus, Abdella, Ananias senes, Puscius cum filia virgine. Alexandriae, sanctorum Fortunati, Aratoris presbyteri, Felicis, Silvii, Vitalis, qui in carcere quieverunt. In Galliis, civitate Ebreduno, sancti Marcellini, primi ejusdem civitatis episcopi et confessoris, Vincentii [adde Domini] sociorum ejus. » De quibus nos pridie.

ANTUERP.-MAJ. in Simeone textum ex Adone interpolavit. In Alexandrinis, cum **CENTULENSI** convenit. Sequitur ultimo loco, de Marcellino, sed pure, ut hæc in textu legitur.

BRUXELLEN. incipit: « Romæ, sancti Sotheris papæ. Qui sedit annis novem, et tunc martyrio coronatus est. Hic constituit, ut nulla monacha pallas sacratas tangeret, sed ut velum portet. » Multi alii Sotherem hac die referunt, qui ad sequentem pertinet. Sequitur de Simeone, ubi ex Adone inseruntur hæc verba: « Seleucia et Thesefontis regalium civitatum episcopi, » etc. In Alexandrinis purus est. In fine: « Leodii, depositio beati Walbodoni, ejusdem civitatis episcopi. »

HAGENOTEN., in Simeone satis purus, sequentes duas annuntiationes Iurpiter confundit, hoc modo: « Alexandrie, sanctorum martyrum Aratoris presbyteri et Fortunati. Item Leodii in ecclesia beati Laurentii, sancti Walbodoni episcopi ejusdem urbis, Silvii, Felicis et Vitalis, qui in carcere quieverunt. » Annuntiationum confusio. « Romæ, sancti Agapiti papæ, qui multum in gestis pontificalibus laudatur. Hic ingressus est Constantinopolim et Justinianum imperatorem ab errore revocavit Arthemii [Anthimi], ipsum Arthemium destituendo, et Menam catholicum virum constituendo. Hic Arthemius in Christo duas negabat naturas. Et obiit papa Constantinopoli et transfertur in Romanam, et cum gloria sepelitur in ecclesia sancti Petri apostoli. Hic etiam constitutiones fecit. » Hic importune intrusus est Agapitus, qui xx Septembris colitur; quidquid a multis aliis, cum Notkero, die sequenti referatur.

AGVICINX. incipit: « Romæ, sancti Sotheris papæ. Hic constituit, ut nulla monacha pallam sacram contingeret in ecclesia, nec incensum poneret. » Sequitur textus.

VICTORIN. post *virgo* subdit; « Item sancti Sotheris papæ. Hic constituit, ut nulla monacha pallam consecratam contingeret, neque incensum offerret. »

REG. SUEC. qui fuit principis Ursini a Rosem-

berg: « Leodii in ecclesia beati Laurentii, depositio beati Valbonis, ejusdem ecclesie episcopi. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT.: « Simeonis episcopi et martyris cum aliis pluribus sub Sapore Persarum rege, sub [quo] xvi millia diversis in locis et temporibus martyrio coronati sunt. »

VATICAN., num. 5949, in fine: « Romæ, natalis sancti Soteris papæ, qui sedit in episcopatu annis ix. »

EDITIO LUBECO-COL. in Simeone ferme ut **BRUXELLEN.** interpolata, in Alexandrinis pura est. Sequitur: « Leodii in ecclesia beati Laurentii, depositio sancti Walbodoni, ejusdem urbis episcopi et confessoris. In Anglia, civitate Cantuaria, sancti Anselmi episcopi et confessoris. »

BELINI secunda editio: « Eodem die, translatio sancti Osualdi episcopi Eboracensium. » Colitur xxviii Februar.

GREVEN.: « Romæ, beati Sotheris papæ et martyris: secundum Adonem vero, die sequenti. » Imo hac die ponitur a Mosandro: in editione **ROSWYBI** notus non est, nisi male in appendicem rejectus sit. « In Anglia, beati Anselmi archiepiscopi et doctoris præcipui. Hic ex confinio Lombardiæ et Burgundiæ ortus, venit Beccum, allectus fama magistri Lantranci, factusque est ibi primo monachus et deinde prior, postremo Cantuariensis archipræsul effectus, vita et doctrina excellenter claruit circa annum Domini mc. Luciani Viennensis episcopi. » Potius *Juliani*, de quo vere potuit dicere, poni ab Adone die sequenti, quo colitur. « Apud Leodium, Walbodoni episcopi et confessoris. Item beatæ memorie Victoris papæ III et confessoris. De quo inter alia legitur, quod in magna corporis sui continentia vixerit, cilicio asperissimo ad carnem semper indutus. In mensa convivarum frequenter fallebat oculos, cibos tangens, non gustans. Noctu modico somno accepto, latenter de lecto surgebat, orationibus, ventis et lacrymis vacans. Claruit etiam miraculis. » Remittitur ad xvi Septembris.

MOLAN. de Osw. llo, ut **BELIN.**: « Eodem die, sancti Anselmi episcopi et confessoris. Romæ, sancti Soteris papæ: qui sedit in episcopatu annos novem, sepultus in cæmeterio Calisti. Hic constituit, » etc. « In Africa, natale Maximini martyris: Qui tempore Decii, post alia tormenta, lapidibus oppressus est. » Ita eum vocat Rabanus, cujus elogium describit No. kerus. In Actis, sub nomine *Maximiani*, remittitur ad xxx Aprilis. Pergit **MOLAN**, sed litteris minoribus: « Liber anniversariorum ad S. Laurentium: Dominus Wolbodo Leodiensis piissimus episcopus a seculo migravit, qui huic loco res sacras dedit et in eo humari elegit. » Haecenus prima editio. In aliis, de Anselmo, ut supra. Tum: « Die vigesima prima, sancti hieromartyris Januarii et comitatus ipsius, et sacrosancti martyris Theodori, qui fuit in Perge. » De his duobus agitur in elencho Prætermisorum; queriturque, an vera sint, et non potius inversa nomina. Rursus typis minoribus: « Apud Leodium, in ecclesia sancti Laurentii, Dominus Vuolbodo, » etc., ut supra.

X Kal.

Die 22.

Romæ via Appia, natalis beati Gaii papæ, qui cum Ecclesiam undecim annis, mensibus quatuor, diebus duodecim rexisset, martyrio coronatus est sub Diocletiano principe. Apud Persidem, sanctorum martyrum, qui pro Christi nomine gladio jugulati sunt sub rege Sapore. In quo fidei certamine passus est Melisius episcopus, Acepimas quoque episcopus, cum presbitero Jacobo. Mareas et Bicos nihilominus episcopi, cum clericis fere ducentis quinquaginta, monachis etiam et sacratis virginibus plurimis. Inter quas et Symeonis episcopi soror, nomine Tarbua, cum pedissequa sua, serra scissa est. Civitate Cordula, natalis

Parmenii, Helimenæ et Chrisoteli presbiterorum, Lucae et Mucii diaconorum, quorum triumphus martyrii in passione beati Laurentii habetur. Lugduni, sancti Epipodii, qui persecutione Antonini Veri, post illata sibi gravia tormenta, martyrium capitis abscissione complevit. [Addit Bouillart. : • Senones, sancti Leonis episcopi. Et caractere cursivo : Eodem die inventio sanctorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii.]

NOTÆ.

Ex codicibus nostris omnibus nullum invenio, quem nequaquam purum ausim asserere. Singulorum collatio textum dabit, quam fieri poterit, simplicissimum. Grevenus et Molanus puritati accedunt proxime, utpote qui de Melisio hæc solum interserant : *Sanctitate et miraculorum gloria insignis*. Atque hæc in Adone legi equidem fateor; ast Usuardina non esse, probat silentium aliorum codicum omnino omnium, tum mss., tum typis editorum. Affine aliquid prima fronte reperitur in Tornacensi, ubi, *Melisius Deo acceptissimus*; in Rosweyd. et Belin., *Melius acceptissimus*. Sed amanuensis oscitantia palpabilis est, dum *Acceptissimus* ponitur pro *Aceptissimas*. Jam cur reliqui codices excludantur, attende. Pratenensis, solito deformior, subdit præterea in fine : *Senonis, sancti Leonis episcopi*. Usuardine, inquires. Non ita existimo : obstant enim codices alias integerrimi Heriniensis, Tornacensis, Muneratus, Grevenus, et Molanus, quorum auctoritas combinata, cæteris omnibus, me quidem iudice, anteponenda est. Adde Rosweyd. et alios non ignobiles, quibus tamen non inittimur. Si cui aliter videbi ur,

• Pauci sunt articuli, si qui tamen, quibus adornandis magis desudavit Sollerius. Quos codices perlustravit, perlustravit autem prope octoginta; ii omnes ita vitiosi erant, ut nulli omnino fidere ausus fuerit, collatosque simul omnes oportuerit, ut ex singulis textum erueret. *Singulorum collatio*, inquit ipse, *textum dabit, quam fieri poterit, simplicissimum*. Laborem laudent alii; ego acumen et iudicium vehementer admiror. Nam in tanta codicum depravatione, quis non miretur Sollerium ita Usuardi sensum callere potuisse, ut ab eo ne latum quidem unguem discederet, autographum ipsum verbum pro verbo redderet? Certe suspicabitur aliquis eum, dum huic articulo operam dabat, ob oculos habuisse

A firmioribus argumentis ultro cedam. Hoc etiam aliter huiusmodi peritis observari velim, ad exclusionem Leonis non parum conducere, quod Grevenus et Molanus in prima sua et puriori editione, nec in Auctariis suis de eo meminerint. Sequitur in præfatio codice Prateni: *Eodem die, inventio sanctorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii*. Sed hæc ad marginem, ut fallor, addita, licet antiqua manu, ut testatur Castellanus, textus puritati nihil officerent, si cætera essent integra. Heriniensis perissimus esset, nisi secundo loco insereret : *Parisius, translatio beatorum martyrum Dionysii, etc.* Tornacensis nævis aliis non caret; capitale vitium est, quod in fine adjicias : *Ipsa die, inventio sanctorum martyrum Dionysii, etc.* Atque ita plane Muneratus, his verbis non satis castigatis : *Ipsa die, inventio beatorum corporum Dionysii, Rustici et Eleutherii, de quorum corpora [melius diceret quæ] requiescunt in cænobio divi Dionysii in Francia*. Eodem die, sanctæ Opportunæ virginis. Codex Rosweydi, cætera etiam purus legit in fine : *inventus sanctorum martyrum, etc*

B apographum, quod apud se servat, et illud exscripsisse saltem usque ad Senones. Totum exscribere debuit. Non fuit quidem postrema hæc commemoratio Carolini autographi. Caret enim illa Dervensis codex. At ejusdem esse manus ac reliquum articulum ne Sollerius quidem diffitetur. Atque hoc ipso die memoriam S. Leonis colit Senonensis Ecclesia, antiquiora Martyrologia referunt, Saussaii recentius elogio celebrat. Is ipse est sanctus Leo, qui Childeberto regi episcopum Meloduni, ubi nunquam episcopus fuerat, constituere volenti, generoso animo restitit, scripta ad eum epistola, quam Sirmondus edidit tom. I Conciliorum Galliæ. BOUILLART.

OBSERVATIONES.

Ex his evinci puto, textum hic genuinum et simplicem a nobis representari, tametsi ex nullo seorsim codice eum deprimere hac die licerit. Satis nimirum et abunde est, quod in eo conveniant apographa pleraque, eaque notæ optimæ, licet aliunde nonnulla fulgine inspersa. Si quis immerito exclusos putet Grevenum et Molanum, haud gravate patiar eorum brevissimum encomium Usuardo ascribi. Porro reliquos omnes plane excludendos, nemo, opinor, diffitebitur. Superest, ut more nostro Usuardum cum antiquioribus conferamus. *Catum* commemorant exempla Hieronymiana, ad quæ videndus Florentinii Commentarius. Est et in Rom. parvo. Beda ipsum condecorat elogio brevi, ab Adone non nihil aucto. Cæterum ipsissima, quæ hic in textu retulerunt, verba in præfatis Beda et Adone, atque item in Rabano, ad apicem leguntur. Sic tamen ut multo plura habeat Ado, quæ hic et in toto textu Notkerus adoptavit. Vidimus die præcedenti, ipsum ibi a Wandalberto cum Symeone Persa decantari. Vita ejus ex Actis sancti Sebastiani et sanctæ Susannæ ab Henschenio desumpta est, iisque notis illustrata, ut nihil magnopere desideretur. Quid de ea censeant recentiores critici, opportunius expendi poterit in majori opere ad xi Augusti.

Hesternæ Persarum turmæ subjungitur altera *martyrum plurimorum*, ut Romanum parvum brevis indicat. Ab Adone, si non verius, saltem distinctius, quorundam nomina enumerantur, ex quo Noster, contracta paululum phrasi, sua omnia

C desumpsit. Elogii Adoniani fons idem, qui die præcedenti, nempe Sozomeni, vel potius Tripartita historia. Notatur illic discrete *annus sequens post occisis Symeonem et alios*, atque is ipse *dies, quo memoria passionis Christi recolit solet*, quo non quidem passi martyres, sed *quo exiit edictum Saporis crudelissimum in universam Persidem*. De martyrum illorum ingenti numero et cruciamentorum genere, vide in Actis Sozomeni, num. 7. Annus ex dictis die præcedenti determinandus est, verosimiliter cccxlv. Singulorum certaminis dies procul dubio diversissimus; nihilominus a martyrologis nostris consignati omnes hoc xxii Aprilis : cum interim certissimum sit, feriam sextam passionis Dominicæ, ne toto quidem sæculo quarto, cum eo die concurrere potuisse; ut rursus manifeste pateat, diem xxii Aprilis, pro mero Romani parvi, et aliorum arbitrio, delectum esse, quod hic Henschenius fateri cogitur, apud quem verior est nominum orthographia, seorsimque relata et illustrata Acta nonnullorum particularia, quorum aliqua, inter Selecta numeravit Ruinartius a pag. 659. Quæ sequitur alia Persarum cohors, *Cordata* a Beda tribuitur, a Rabano aliisque perperam *Corduba*; quod et superius ad xv hujus, ab eodem Rabano factum observavimus, ubi de ipsa illa positione agendum fuit. Tota ad Babyloniam spectare videtur, cum Polychronio ad xvii Februarii. Plura vide in notationibus Baronii, Florentinii, Henschenii et in Observationibus nostris xvii Februarii, xv Aprilis, x Augusti, et locis aliis, ubi de Laurentii Actis sermo recurrit.

Cæterum classis illius encomium habent Beda, Rabanus, Ado, ex quo ultimo pauca Usuardus delibavit. Satisne clare Cordulenses martyres in Hieronymianis denotentur, dubitari potest: diserte eos memorat Romanum parvum; quorum priores tres primis suis duobus versibus canit Wandalbertus:

Terni presbyteri decimam, ternaque coronant
Palma, Parmeniusque, Elimenes, Chrysotelusque.

Tribus aliis versibus ludit in ternario numero, occasione inventionis sanctorum Dionysii, Eleutherii et Rustici, quam ad textum nostrum non spe-

ctare, supra ostendimus. *Epipodius* in Hieronymianis certo consignatus est, additusque ab Adone *Alexander* socius, cum utriusque laudatione. Noster autem ea tantummodo decerpit, quæ *Epipodii* erant propria, neglecto comite *Alexandro*, qui tanquam tertio post die passus, ab Adone ponitur xxiv Aprilis; vide ibi. De *Juliano*, qui in Adone etiam ponitur, nec Usuardus, nec Notkerus meminerunt, forte quod in antiquioribus apographis expressus non fuerit, adjectus subiinde, cum aliis nominibus sanctorum episcoporum, ad urbem Viennensem propius spectantium.

AUCTARIA.

De præcipuis nostris codicibus PRATEN., HERMIEN., TORNACEN., ROSWEYD., MUNERAT., GREVEN. et MOLAN. in superiori notatione abunde dictum est; ut plane superfluum sit, singulorum Auctaria aut potius variationes hic seorsim describere.

PULSANEN. hac die præter modum defectuosus est: agit enim tantummodo de Caio et Cordulensibus.

ANTUERP. et MAX.-LUBEC. in Caio textum mutilant. Pro, *ir. passione B. Laurentii*, habet, *Abdon et Sennis*. Denique in fine: « Senonis, sancti Leonis episcopi. »

ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGEN. et DANIC. sic incipiunt: « Romæ via Appia, natale sancti Sotheris papæ, qui post beatum Petrum undecimus, cum Romanam Ecclesiam rexisset octo annis, martyrio coronatus, sepultus est in cimiterio Calixti. Romæ via Appia, natale beati Gaii papæ qui vicesimus nonus post beatum Petrum, cum Ecclesiam undecim annis, etc. Eodem die, sancti Agapiti papæ. Apud Persidem, » etc. In fine: « Senonis, sancti Leonis episcopi. »

ANTUERP.-MAX., LEYDEN.-BELG., LOVANIEN. et editio ULTRAJECT.-BELG. de Sothere, nihil. De Caio, ut supra. In martyribus Persis puri non sunt. In fine: « Senonis, sancti Leonis episcopi. »

CENTULEN.: « Romæ via Appia, in cimiterio Calixti, sancti Gaii papæ et martyris. In Persida, sanctorum martyrum quamplurimorum sub rege Persarum, inter quos Melesius episcopus, Accepsimas episcopus, Jacobus presbyter, Marcas et Bitor episcopi, clerici eorum ducenti quinquaginta, monachi et virgines perplures, Zarbuva quoque virgo, soror sancti Simeonis episcopi et martyris. Parisius, inventio sanctorum Dionysii, Rustici et Eleutherii martyrum. In Corduba civitate, sanctorum Parmenii et Helimenæ, et Chrisostoli presbyterorum, Lucae et Mucii diaconorum, sub Decio passorum. Lugduni, sancti Epipodii martyris. Senonis, sancti Leonis episcopi. »

ANTWERPIEN.-MAX. textum refert non nihil corruptum et contractum. In fine: « Senonis, depositio sancti Leonis episcopi, cuius vita miraculis claruit, et mors pretiosa nihilominus miraculis commendatur. »

BRUXELLEN. de Caio addit: « Hic constituit, ut nemo clericos apud iudices seculares accusare præsumat. Eodem die, sancti Agapiti papæ, qui sedit mensibus undecim. Hic diebus Dominicis processiones fieri constituit. Apud Persidem. . . » textum prosequitur satis pure. In fine: « Senonis, sancti Leonis episcopi et confessoris. Item inventio corporum sanctorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii. » Vide dicta in notatione.

HAGENOXEN. incipit a Sotere, de quo jam satis dictum est. Deinde de Cordulensibus. Tum de Caio, ubi post *Diocletiano*, additur: « imperatore cognato suo. Hic constituit ordines clericorum; scilicet, hostiarium, lectorium, exorcistatum, acolytatum, subdiaconatum, diaconatum et presbyteratum. » In martyribus Persis interpolatus est. Post illos sequitur: « Item Camarie [*voluit dicere Cantuarie*] beati Anshelmi episcopi et confessoris, vita et doctrina